
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

  

DECRETO N. 7  DEL 23.02.2023 

Oggetto:  Aggiornamento decreto n. 19 del 09.12.2022. 

IL SINDACO 

Visti: 
 

- l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco e il Presidente 
della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali e provinciali; 

- l’art. 107 del medesimo decreto legislativo in forza del quale spettano ai dirigenti, la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – 
amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del 
segretario o del direttore generale; 

- l’art. 109, comma 2 del medesimo decreto legislativo, il quale prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, 
a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

- gli articoli 8, 9, 10 e 11 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 31/3/1999, 
che consentono di conferire incarichi per posizioni organizzative ai dipendenti che   ai 
sensi dell’art. 8 del citato CCNL svolgano, fra l’altro, funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale ed  organizzativa; 

- l’art. 15 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 22.01.2004, che 
testualmente recita: “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili 
delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle 
posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. del CCNL del 31.3.1999”; 

Visto che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL – Funzioni Locali, relativo al personale 

non dirigente per il triennio 2019 – 2021; 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

Atteso che risulta possibile ai sensi dell'art. 16 del CCNL Funzioni Locali 2019 - 2021, conferire gli 

incarichi di elevata qualificazione a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nell’area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
Visto il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con cui si conferiva con decorrenza immediata e 

fino al 31.12.2023 al Dott. Antonio Borelli, dipendente a tempo parziale e determinato del 

Comune di Isca sullo Ionio nel profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Categoria D-

posizione economica D1, in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, 

l’incarico professionale di P.O. dell’Area Amministrativa; 

 

Preso atto che nello stesso atto veniva statuito, tra l’altro, “di demandare al Segretario 

Comunale la graduazione del valore da attribuire alla P.O. per la successiva determinazione a 

cura del servizio competente della liquidazione della retribuzione di posizione organizzativa 

all’avente diritto.” 

 

Considerato che con decreto n. 5 del 24.01.1023 si è proceduto alla nomina del Nucleo Di 

Valutazione, in forma monocratica, per il Comune di Isca sullo Ionio; 

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 16.02.2023 è stato aggiornato il 

Regolamento per la Graduazione, Conferimento e Revoca delle Posizioni Organizzative, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12.06.2019; 

 

 Dato atto che il sopra citato regolamento, all’art.7 testualmente recita: 

“3. La determinazione del valore da attribuire a ciascuna posizione di lavoro, oggetto di un 

incarico a termine di Elevata Qualificazione istituita nell’Ente, è effettuata in relazione al 

punteggio conseguito in sede di graduazione. 

4. Le operazioni di graduazione delle posizioni di lavoro suddette sono effettuate dal Nucleo di 

Valutazione e trasmesse alla Giunta Comunale per la presa d’atto.” 

 

 Ritenuto, pertanto, di dover aggiornare il decreto n. 19 del 09.12.2022 ; 
 

DECRETA 

1. Di aggiornare il decreto n. 19 del 09.12.2022, sostituendo il punto 3 del dispositivo con il 

seguente: 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

“3. Di demandare al Nucleo di Valutazione la graduazione del valore da attribuire alla P.O. 

per la successiva determinazione a cura del servizio competente della liquidazione della 

retribuzione di posizione organizzativa all’avente diritto;” 

2. Di confermare le restanti parti del decreto in oggetto; 

3. Di disporre l’immediata eseguibilità ed efficacia del presente decreto.  

Inoltre, 

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

− sia notificato al Dott. Antonio Borelli; 

− venga pubblicato all’albo pretorio on-line nonchè sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

− sia conservato nel rispettivo fascicolo personale presso l'Ufficio segreteria. 

 

Isca sullo Ionio, 23.02.2023 

Il Sindaco 

Dott. Vincenzo Mirarchi 

F.to all’originale 


